
Doporučení ČVS ČLS JEP pro očkování pro5 meningokokovým nákazám

Nová doporučení pro očkování

MUDr. Hana Cabrnochová, MBA



2

Naše cesta k úhradě očkování pro6 IMO

1. Doporučení ČVS ČLS JEP pro 
očkování proti invazivním 
meningokokovým onemocněním*

4CMenB vakcína 
poprvé 
licencova-ná v 
EU

4CMenB vakcína 
dostupná        v 
České republice +
Nové Doporučení ČVS 
ČLS JEP pro očkování 
proH IMO*

NIP                           
kojenci
+
Aktualizace  Doporučení 
ČVS ČLS JEP pro očkování 
proti IMO*

+ NIP Adolescen.

Březen 2023

Aktualizace  
Doporučení 
ČVS ČLS JEP
pro očkování  
pro< IMO*

* Vakcinace.eu - Doporučení České vakcinologické společnosti ČLS JEP pro očkování proti invazivním meningokokovým onemocněním 

Doporučení  č. 6

https://www.vakcinace.eu/doporuceni-a-stanoviska/doporuceni-ceske-vakcinologicke-spolecnosti-cls-jep-pro-ockovani-proti-invazivnim-meningokokovym


Úpravy doporučení pro očkování proti IMO
• Epidemiologie IMO a měnící se situace

• Nově dostupné očkovací látky

• Možnost úhrady z v.z.p. a prakCcké aspekty používání MenB a 
MenACWY vakcín

• Potřeba přeočkování, nová data o účinnosC, prevenci nosičství
• Rizikové skupiny – zdravotní indikace x ostatní indikace

Zdroj: Zprávy CEM (SZÚ, Praha). 2023; 32(3): 119–126, Doporučení České vakcinologické společnos5 ČLS JEP pro očkování pro5 invazivním meningokokovým onemocněním březen 2023, dostupné na vakcinace.eu



Jak šel čas a doporučení ČVS

Zdroj: vakcinace.eu



Zdroj: vakcinace.eu



Doporučení z roku 2012

Zdroj: vakcinace.eu



Mimořádně vydané doporučení v roce 2013

Zdroj: vakcinace.eu



Zdroj: vakcinace.eu



Zdroj: vakcinace.eu



Zdroj: vakcínace.eu

• Po asi 20 let trvající dominanci séroskupiny B se v posledních letech podíl skupin B a C srovnává. V roce 2019 byla 
séroskupina C zastoupena 42,9 % a séroskupina B 36,7 %. Každoročně je zaznamenán také výskyt IMO způsobených 
séroskupinami W a Y (6,1 %, resp. 4,1 %). Přes nízký podíl séroskupin W a Y způsobují tyto skupiny v ČR (i 
celosvětově) nejvyšší smrtnost ze všech meningokoků. Stabilně nejvyšší incidence IMO je ve věkové kategorii 0-11 
měsíčních dě]. Dlouhodobé sledování nemocnos_ ve vybraných věkových skupinách ukazuje, že séroskupina B 
stabilně způsobuje nejvyšší nemocnost v nejmladší věkové skupině 0–11 měsíců.

• Doporučení pro kojence a batolata pro očkování vakcínou MenACWY a MenB-4C
• Očkování pro adolescenty a mladé dospělé
• Očkování kteroukoli dostupnou MenB a MenACWY se doporučuje pro všechny adolescenty a mladé dospělé ve věku 

15-25 let; očkování se upřednostňuje ve věku 15 let. Interval mezi 2 dávkami vakcíny je pro MenB-4C vakcínu 
nejméně 1 měsíc a pro MenB-FHbp vakcínu 6 měsíců. Pro obě dávky MenB musí být použita stejná vakcína; vakcíny 
nejsou zaměnitelné.



Nové doporučení ČVS ČLS JEP pro očkování pro; IMO

Dostupné na www.vakcinace.eu



Úprava u doporučení pro očkování adolescentů



Doporučení ČVS ČLS JEP pro přeočkování  adolescentů (již dříve očkovaných)

Zdroj: Doporučení ČVS ČLS JEP pro očkování proA invazivním meningokokovým onemocněním z 6.3.2023.

Přeočkování:
V případě provedeného očkování vakcínami MenACWY nebo MenC kdykoli před 14. narozeninami doporučujeme, 
k zajištění ochrany po celé rizikové období 14-19 let, přeočkování jednou dávkou vakcíny ne dříve než za 5 let po 
předchozí dávce a ne dříve než ve 14 letech věku. 
Pro přeočkování MenB vakcínami ve skupině adolescentů u již dříve očkovaných dětí nemáme v současnosti 
dostatek údajů. U vakcíny MenB-4C (Bexsero) jsou dostupné údaje o  přetrvávání protilátkové odpovědi 7,5 roku po 
základním očkování, již po 4 letech dochází ale k významnému poklesu a dostatečná ochrana je opět navozena 
podáním 1 posilující dávky. 
V případě provedeného očkování vakcínou MenB kdykoli před 14. narozeninami doporučujeme přeočkování 
jednou dávkou vakcíny ne dříve než za 5 let a ne dříve než ve 14 letech věku. 
V případě očkování adolescentů a mladých dospělých  vakcínou MenB-FHbp (Trumenba) u již dříve očkovaných 
vakcínou MenB-4C je třeba podání celého schématu (2 dávky). Obě dostupné očkovací látky nejsou vzájemně 
zaměnitelné.



Očkování osob se zdravotní indikací –rizikové skupiny 

Zdroj: Doporučení ČVS ČLS JEP pro očkování proA invazivním meningokokovým onemocněním z 6.3.2023.

1. Zdravotní indikace
Očkování vakcínami MenB i MenACWY je doporučeno pro osoby bez ohledu na věk v následujících 
zdravotních indikacích: 
a) porušená či zaniklá funkce sleziny (hyposplenismus/asplenismus); v případě plánované splenektomie 

se očkování provede nejméně 14 dní před výkonem, 
b) autologní a alogenní transplantace kmenových hemopoePckých buněk, 
c) primární nebo sekundární imunodeficit nebo očekávaný imunodeficit, 
d) deficit terminálního komplementu, 
e) prodělaná bakteriální meningiPda nebo sepse, 
f) před zahájením léčby eculizumabem.



Očkování dalších skupin se zvýšeným rizikem IMO 

Zdroj: Doporučení ČVS ČLS JEP pro očkování proti invazivním meningokokovým 
onemocněním z 6.3.2023.

2. Ostatní indikace
Očkování vakcínami MenB i MenACWY je doporučeno, bez ohledu na věk,  následujícím osobám, které 
jsou  ve zvýšeném riziku výskytu IMO: 
a) cestující nebo osoby plánující trvalý pobyt v zemích s hyperendemickým nebo epidemickým 

výskytem IMO,
b) osoby v profesionálním riziku IMO (zdravotnický personál pečující o pacienty s IMO, laboratorní 

pracovníci pracující s původci IMO),
c) osoby v ohnisku nákazy IMO (volba vakcíny v závislosP na séroskupině, která je akPvní v ohnisku),
d) osoby  v novém kolekPvu s ohledem na individuální posouzení míry rizika.



Očkování rizikových skupin – očkovací schémata

Zdroj: Doporučení ČVS ČLS JEP pro očkování proti invazivním meningokokovým onemocněním z 6.3.2023.

Vakcíny MenACWY: 
• základní schéma: 2 dávky vakcíny MenACWY v intervalu 2 měsíců a v případě přetrvávajícího 

rizika je doporučeno přeočkování každých 5 let jednou dávkou. 
Vakcíny MenB: 
• základní schéma 2 dávky vakcíny MenB-4C v intervalu 1 měsíce nebo 3 dávky vakcíny MenB-

FHbp vakcíny v intervalech 1 a 5 měsíců mezi dávkami. V případě přetrvávajícího rizika je 
doporučeno přeočkování 1 rok od poslední dávky a dále každé 2-3 roky jednou dávkou. 

Při těchto zdravotních indikacích je očkování vakcínami MenB i MenACWY plně hrazeno z veřejného 
zdravotního pojištění bez ohledu na věk v době očkování.



Zdoj: www.vzp.cz



Metodický pokyn, změna u ACWY vakcín od 1.5.2023 

Zdroj: Metodický postup k vykazování očkování od 1. 3. 2023, Metodický postup k vykazování očkování od  1.5.2023, www.vzp.cz.



Metodický pokyn pro vykazování očkování 
proO IMO u rizikových skupin

Zdroj: Metodický postup k vykazování očkování od 1. 3. 2023, Metodický postup k vykazování očkování od  1.5.2023, www.vzp.cz.



Aktuální vakcinační strategie, hrazené očkování pro; IMO

Men B

• Kojenci a batolata 2-59 měsíců
2+1 od 2 měsíců
2+1 od 6 měsíců
2+1 od 12-/ měsíců
2+0 od 24 měsíců
• AdolescenH (14 let): 
2+0
• Rizikové skupiny
2+1 Trumenba
2+0 Bexsero

Men ACWY

• Batolata 12-24 měsíců
2+1 ( od 6-/ týdnů)
1+1 ( od 6-/ měsíců)
1+0 od 12-/ měsíců
• DěH (24-59 měsíců): 
1+0
• AdolescenH (14 let): 
1+0
• Rizikové skupiny: 
1+1 

Zdroj: zákon č. 48/1997 Sb. v platném znění
Plně hrazené



Úprava zákona č. 48/1997 Sb. 
od 1.1.2024:

HPV: pro kohortu 11-15 let

Meningokoky: pro kohortu 14-16 let

Úprava paragrafů u PCV pro kojence a rizikové 
skupiny podle rozhodnutí MZČR a ne podle ENNV                     



Úprava věkové kategorie pro hrazená očkování proti meningokokům

ProP invazivním meningokokovým infekcím způsobeným meningokokem skupiny B, je-li očkování
zahájeno do dovršení dvanáctého měsíce věku pojištěnce nebo také je-li zahájeno od dovršení čtrnáctého
do dovršení šestnáctého patnáctého roku věku pojištěnce, věku, a skupiny A, C, W, Y, je-li očkování
zahájeno provedeno jednou dávkou od dovršení prvního do dovršení druhého roku věku pojištěnce nebo
také je-li zahájeno od dovršení čtrnáctého do dovršení šestnáctého patnáctého roku věku pojištěnce;
hrazenou službou je dále i očkování provedené po uplynu\ lhůt stanovených v tomto ustanovení, pokud
došlo k odložení aplikace jedné nebo více dávek očkovacích látek z důvodu zdravotního stavu pojištěnce.



Aktualizace doporučení pro očkování proti IMO

• Úprava věkové kategorie s úhradou očkování

• Dostupnost pentavalentní očkovací látky ?

Zdroj: ESPID 2023



Děkuji Vám za pozornost 


